
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.437  37Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 227 DE 03 DE MAIO DE 2023 
Nome: Andressa Alencar dos Santos de Assis (Enfermeira), matrícula 
–5966198-1; Francisca Solange Alencar dos Santos (Coordenadora Regio-
nal do PSE), matrícula 5108420-014;
Objetivo: Realizar o monitoramento do planejamento das ações do pro-
grama saúde na escola com o objetivo de avaliar as ações de promoção e 
prevenção que irão ser realizadas nas escolas aderidas, criação do grupo 
técnico e orientação quanto a inserção de dados no sistema E-sus AB. 3,5 
(três e meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de 
Cametá para Baião e Limoeiro do Ajuru, no período de 16 a 19/05/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 228 DE 03 DE MAIO DE 2023 
Nome: Mairley Albuquerque Serrão (Enfermeira) matricula – 57205608-4;
Objetivo: Realizar oficina de capacitação para utilização do teste rápido 
para hanseníase com a coordenação da vigilância epidemiológica municipal 
e profissional das UBS. 3,5 (três e meia) diárias, correspondente ao des-
locamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no período de 
16 a 19/05/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 229 DE 04 DE MAIO DE 2023 
Nome: Esmeralda Corrêa dos Santos (Apoio Técnico/Administrativo), ma-
trícula – 5105293-1; Manoel Santana dos Santos Gomes (Apoio Adminis-
trativo), matricula – 5127726-1; Jonathan Baeta Leão (Agente Administra-
tivo), matrícula – 5966197-1;
Objetivo: Orientar o setor competente sobre a nova lei (nº 14.133) de lici-
tações para elaboração correta do termo de referência para realização das 
solicitações quanto aos processos de aquisições do H.P.P de Oeiras do Pará 
e realizar procedimentos administrativos de controle interno. 2,5 (duas e 
meia) diárias, correspondente ao deslocamento do município de Cametá 
para Oeiras do Pará, no período de 15 a 17/05/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

PORTARIA Nº 230 DE 04 DE MAIO DE 2023 
Nome: Ilana Monique do Socorro de Moraes Carvalho (Agente Administra-
tivo), matrícula – 5913132-1;
Objetivo: Monitoramento da execução física e financeira dos serviços de 
saúde na atenção especializada de média e alta complexidade dos estabe-
lecimentos de saúde do município. 3,5 (três e meia) diárias, corresponden-
te ao deslocamento do município de Cametá para Limoeiro do Ajuru, no 
período de 16 a 19/05/2023.
Helius Cezar Tocantins de Souza / Ordenador de Despesas

Protocolo: 950979

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 364/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2118567 de 
29/05/2023.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 01 a 30/06/2023, o gozo 
de férias da servidora JULIANA RAMOS CHAVES, Médico, matricula n° 
5965356/1, concedido por meio da PORTARIA Nº 198/2023 de 23/03/2023, 
Publicado no DOE Nº 35.365 de 17/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 14 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 950360
PORTARIA Nº 370/2023 - GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2133318 de 
13/06/2023.
RESOLVE:
SUSPENDER por necessidade de serviço a contar 12 a 30/06/2023, o gozo 
de férias do servidor ALLON HARLEY CAVALCANTE PIRES, Comissionado 
(Bacharel em Direito), matricula n° 5960297/1, concedido por meio da 
PORTARIA Nº 198/2023 de 23/03/2023, Publicado no DOE Nº 35.365 de 
17/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Belém, 15 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 950732

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 369/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, publicado no DOE 
n° 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2129380 de 
07/06/2023.
RESOLVE:
DISTRATAR, a pedido a partir de 12/06/2023, o servidor CRISTIANO LAGE-
MANN DA SILVA, Auxiliar Operacional, matrícula nº 5942703/1, lotado na 
Divisão de Serviços Gerais - DSG, admitido sob o regime das Leis Comple-
mentares 007/91 e 77/2011- Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 14 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 950728

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 367/2023 - GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo DECRETO de 01/12/2021, publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 5.099/83,
 Combinando com o Art. 98 da Lei no 5.810/94-RJU;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/38630 de 
10/01/2023.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais da servi-
dora DARACY PINHEIRO BRABO SANTOS, Agente Administrativo, matricula 
n° 3256979/1, lotada na Divisão de Diagnostico por Imagem - DDI, refe-
rente ao 6° triênio 01/04/2002 a 31/03/2005.
RESOLVE:
CONCEDER Licença Prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora DARACY PI-
NHEIRO BRABO SANTOS, Agente Administrativo, matricula n° 3256979/1, 
pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para ser gozada no perí-
odo de 19/06 a 18/07/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 15 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 950514

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 365/2023 – GAB/DG/HOL.
A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 03/07 a 01/08/2023., da 
servidor JULIANA RAMOS CHAVES, Médico, matricula n° 5965356/1, Presi-
dente da Coordenação de Pesquisas Clinicas - CPC, deste Hospital.
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2023/2118567 de 
29/05/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA BORGES DE SOUZA, Comissionado (Mé-
dico), matricula nº 54181125/5, pertencente ao Quadro de Pessoal ativo 
do HOL, para responder pela Presidência da Coordenação de Pesquisas 
Clinicas - CPC, em razão da ausência do seu titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
 Em, 14 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 950356
PORTARIA Nº 363/2023 – GAB/DG/HOL.

A DIRETORA GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/12/2021, Publicado no DOE 
nº 34.783 de 02/12/2021.
CONSIDERANDO o gozo de férias no período de 17 a 31/07/2023, do ser-
vidor RINALDO ANTONIO ALMEIDA GONÇALVES, Fisioterapeuta, matrícula 
nº 5082684/1, Chefe da Divisão de Pesquisa e Prevenção do Câncer, deste 
Hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2023/2120693 de 
31/05/2023.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor DIEGO DI FELIPE AVILA ALCANTARA, Comissionado 
(Biólogo), matricula nº 5963039/1, pertencente ao Quadro de Pessoal ati-
vo do HOL, para responder pela Chefia da Divisão de Pesquisa e Prevenção 
do Câncer, em razão da ausência do seu titular.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 Hospital Ophir Loyola.
 Em, 14 de junho de 2023.
Ivete Gadelha Vaz
Diretora Geral do HOL

Protocolo: 950351


